

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SVHTTDL

Điện Biên, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh “Lung linh miền Hoa Ban” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3462/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa Ban năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Lung linh miền Hoa Ban” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về con người, bản sắc văn hoá đặc sắc, các di tích lịch sử văn hoá, cảnh quan thiên nhiên, danh lam thắng cảnh và các sản phẩm, điểm đến du lịch đặc trưng, gắn với vẻ đẹp Hoa Ban của tỉnh Điện Biên.

- Khuyến khích các nghệ sĩ nhiếp ảnh, những người yêu thích nhiếp ảnh trong nước và quốc tế tham gia sáng tác các tác phẩm ảnh du lịch về mảnh đất và con người Điện Biên. Qua cuộc thi, lựa chọn được các tác phẩm ảnh đẹp phục vụ công tác truyền thông, quảng bá về du lịch tỉnh Điện Biên.

- Tôn vinh các tác giả có tác phẩm mới, có giá trị sáng tạo trong lĩnh vực nghệ thuật Nhiếp ảnh góp phần đẩy mạnh phong trào sáng tác nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm tham gia dự thi có tính nghệ thuật cao, có giá trị phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá tỉnh Điện Biên. Công tác tổ chức cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, thu hút đông đảo các chuyên gia nhiếp ảnh và người đam mê nhiếp ảnh tham gia.

- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, đem lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: Lung linh miền Hoa Ban.

2. Nội dung: Thể hiện vẻ đẹp độc đáo của Hoa Ban với các điểm đến, địa danh lịch sử, văn hoá, thiên nhiên và con người Điện Biên.

3. Đối tượng dự thi:

- Đối với cá nhân: Các công dân Việt Nam, người Việt Nam sinh sống, làm việc tại nước ngoài; người nước ngoài đang sống, làm việc tại Việt Nam.

- Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức ở trong và ngoài nước.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được gửi tác phẩm dự thi.

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Đến hết tháng 02 năm 2024.

- Dự kiến thời gian công bố giải thưởng trên mạng xã hội cho các tác phẩm đạt giải vào 13/3/2024.

- Địa điểm, phương thức nhận tác phẩm dự thi: Tác giả gửi mẫu phiếu đăng ký dự thi (**theo mẫu**) và tác phẩm dự thi về Ban Tổ chức thông qua địa chỉ email: lunghinhmienhoaban@gmail.com hoặc gửi trực tiếp về Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên (tổ 5, phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ); điện thoại: 0215.3835026.

5. Nội dung, hình thức, quy cách tác phẩm:

- Tác phẩm dự thi là ảnh đơn hoặc bộ ảnh (05-10 ảnh), được chụp tại các địa điểm du lịch, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa; các nét đẹp văn hoá, sinh hoạt thường ngày của cộng đồng các dân tộc tỉnh Điện Biên, gắn liền với Hoa Ban và ảnh chụp về Hoa Ban trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2022 trở lại đây. Trong đó, đối với bộ ảnh dự thi thì bắt buộc phải có hình ảnh Hoa Ban chiếm tối thiểu 1/3 số lượng ảnh; ảnh đơn là ảnh đẹp Hoa Ban. Tác phẩm dự thi phải gửi kèm nội dung giới thiệu (không quá 90 từ) về địa điểm chụp và cảm xúc của tác giả.

- Hình thức: Tất cả ảnh dự thi là ảnh màu, không cắt ghép, được chụp bằng máy ảnh, điện thoại di động và các thiết bị kỹ thuật số khác, dưới dạng file kỹ thuật số có định dạng JPG, dung lượng tối thiểu từ 6Mb/ảnh trở lên. Ảnh dự thi chưa từng được giải hoặc đang tham gia các cuộc thi khác. Trong trường hợp cần thiết, Ban tổ chức có quyền yêu cầu tác giả nộp file gốc để kiểm chứng thông tin. Tác giả tham gia chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm.

- Số lượng: Không hạn chế số lượng tác phẩm tham gia dự thi của các tác giả.

6. Quy trình chấm giải:

- Ban Giám khảo chấm điểm từng tác phẩm (bao gồm ảnh đơn, bộ ảnh và nội dung giới thiệu) theo thang điểm.

- Các tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải công khai trên Fanpage facebook: Du lịch Điện Biên - Dienbien Tourism.

- Ban tổ chức công bố kết quả trên Fanpage facebook: Du lịch Điện Biên - Dienbien Tourism. Giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải (hoặc người được tác giả uỷ quyền nhận thay) hoặc gửi đến tác giả qua đường bưu điện (đối với tác giả ở ngoài tỉnh).

7. Cơ cấu giải thưởng:

Ban tổ chức trao: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba, các giải chuyên đề và giải của Nhà tài trợ (nếu có).

Tuỳ theo số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

8. Thể lệ cuộc thi: Do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Trưởng ban tổ chức: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các thành viên: Kính mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Tinh đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Điện Biên, một số phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch...

2. Ban Giám khảo

Mời một số thành viên Ban tổ chức, các chuyên gia, nghệ sỹ nhiếp ảnh ở trong và ngoài tỉnh.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn ngân sách cấp cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2024 và nguồn xã hội hoá (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi

2. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên:

- Thông báo và khuyến khích các hội viên tích cực sáng tác, gửi tác phẩm tham gia cuộc thi.

- Phối hợp tham gia xây dựng và hoàn thiện Thể lệ cuộc thi.

3. Đề nghị Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Phối hợp tuyên truyền và vận động, khuyến khích các đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền và vận động, khuyến khích các cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Điện Biên Phủ: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phát động cuộc thi trên các ấn phẩm, sản phẩm báo chí, phương tiện truyền thông. Vận động, khuyến khích các phóng viên, cộng tác viên hưởng ứng tham gia cuộc thi.

6. Đề nghị các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi trên các phương tiện, ấn phẩm thông tin do cơ quan, đơn vị quản lý.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi.

7. Các đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

7.1. Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức triển khai kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đơn vị triển khai công tác phát động, thông tin tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; tham mưu ban hành Thể lệ và các văn bản liên quan đến công tác đến công tác tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu ban hành thông báo cuộc thi đến các Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học - Nghệ thuật; Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố.

- Thực hiện tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi, đăng tải trên mạng xã hội theo kế hoạch và tham mưu giải quyết các khiếu nại (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị địa điểm và các điều kiện tổ chức chương trình, các cuộc họp của Ban Tổ chức; Ban Giám khảo, công tác chấm điểm, tổng kết và trao giải thưởng.

7.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu cân đối, bố trí nguồn ngân sách được cấp năm 2024 để tổ chức cuộc thi theo kế hoạch.

7.3. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan phát hành giấy mời; phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức họp Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

7.4. Các phòng, đơn vị khác thuộc Sở; Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh truyền hình các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu và vận động, khuyến khích các công chức, viên chức, người lao động, các tập thể cá nhân trên địa bàn tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Lung linh miền Hoa Ban” năm 2024. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp tổ chức cuộc thi; yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Vũ A Bằng - PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Hội Văn học - Nghệ thuật;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH&TTTH các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTTTXTDL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Phú